Дело № 5-95-414/2020
91MS0095-01-2020-000979-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

04 сентября 2019 года

       г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Сиваковой Екатерины Юрьевны,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица

Сиваковой Екатерины Юрьевны, 27 мая 1989 года рождения, уроженки г. Ялта, Крымской обл., УССР, генерального директора ООО «Стриж», проживающей по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Ломоносова, д. 49, кв.8,
у с т а н о в и л :

Согласно протокола об административном правонарушении №91032017105048600002 от 19 июня 2020 года, Сивакова Е.Ю., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Стриж», расположенного  по адресу: г. Ялта, ул. Халтурина, д.49Б, эт. 2, офис 11, предоставила в МИФНС №8 по Республики Крым сведения о среднесписочной численности работников за 2018 год – 02.10.2019 года, при сроке предоставления не позднее – 20.08.2019 года, нарушив абз.3 п.3 ст.80 Налогового Кодекса РФ, и ее действия квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Сивакова Е.Ю. в суде вину признала.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ предусмотрена за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 КоАП РФ, составляет один год.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Как следует из содержания ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 названного Кодекса.
Согласно разъяснениям, содержащимся в ответе на вопрос № 17 «Обзора законодательства  судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за первый квартал 2010 года» (утв. Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 16.06.2010 года), из смысла ч. 2 ст. 29.4 КоАП следует, что судьей постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в том случае, если обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП, наступили в суде.
Поскольку административное правонарушение, инкриминируемое Сиваковой Е.Ю., совершено 21 августа 2019 года и на момент рассмотрения данного дела в суде истекли сроки давности привлечения к административной ответственности (срок истек 21 августа 2020 года), производство по делу подлежит прекращению.
Руководствуясь ст.ст.20.1, 32.2, 4.5, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья,
                                        п о с т а н о в и л :

Дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - генерального директора ООО «Стриж» Сиваковой Екатерины Юрьевны, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6  КоАП РФ, прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                      Ю.Н. Казаченко